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مجوز ۳۳۷ پرواز فوق‌العاده برای سفرهای عید فطر
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری از مجوز ۳۶۰۷ پرواز برنامه‌ای و 
۳۳۷ پرواز فوق‌العاده برای بازه ۲۱ تا ۲۵ فروردین خبر داد و گفت: از مجموع 
۳۹۴۴ مجوز صادرشده ۳۱ درصد مربوط به مسیر مشهد مقدس بود.به گزارش 
ایسنا، جعفر یازرلو در جمع خبرنگاران گفت: با توجه به پیش‌بینی‌های سازمان 
هواپیمایی کشوری از حجم بالای تقاضای سفرهای هوایی در ایام عید سعید فطر 
)بازه‌ی زمانی سه‌شنبه ۲۱  تا شنبه ۲۵ فروردین( و به منظور راحتی مسافران 
علاوه بر تعداد ۳۶۰۷ مجوز پرواز برنامه‌ای صادرشده در این بازه برای شرکت‌های 
هواپیمایی، تعداد ۳۳۷ مجوز پروازهای فوق‌العاده نیز به این تعداد پروازها افزوده 
شد.وی اظهار کرد: بدین‌ترتیب مجموعا ۳۹۴۴ مجوز اعم از برنامه‌ای و فوق‌العاده 
از سوی سازمان هواپیمایی کشوری برای مسیرهای داخلی صادر شده‌است. 
از مجموع ۳۹۴۴ مجوز صادرشده ۳۱ درصد مربوط به مسیر مشهد مقدس 

بوده‌است.

تعداد دام سبک کشور به ۷۱ میلیون رأس رسید
تعداد دام سبک کشور در اسفند ماه سال 1402 بیش از 71 میلیون رأس 
است.به گزارش ایلنا، بر اساس نتایج حاصل از طرح آمارگیری اندازه‌گیری فصلی 
تعداد و تولیدات دام سبک، در اسفند ماه سال 1402 تعداد دام سبک موجود 
در دامداری‌های کشور 71.16 میلیون رأس برآورد شد که شامل 53.66 میلیون 
رأس »گوسفند و بره« و 17.50 میلیون رأس »بز و بزغاله« است.در زمستان 
سال 1402 تعداد 4.39 میلیون رأس دام سبک در دامداری‌ها در حال پروار بوده 
است که شامل 3.39 میلیون رأس »گوسفند و بره« و یک میلیون رأس »بز و 
بزغاله« می‌باشد.تعداد »بره« متولد شده در فصل زمستان سال 1402 بیش از 
13.11 میلیون رأس و تعداد »بزغاله« متولد شده نزدیک به 3.65 میلیون رأس 

بوده است.

کارت‌های بانکی حذف می‌شود 
معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی گفت: مشتریان شبکه بانکی می‌توانند 
از طریق موبایل و نزدیک کردن آن به دستگاه‌های پوز، بدون استفاده از رمز، 
پرداخت‌های خود را انجام دهند.به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، مهران 
محرمیان گفت: یکی از مهم‌ترین اقدامات بانک مرکزی در سال جاری تکمیل 
پروژه پرداخت‌های مبتنی بر NFC است که در سال ۱۳۹۹ از آن رونمایی شد 
و برای ارائه آن به مردم نیاز به همکاری بانک‌ها بود.معاون فناوری‌های نوین 
بانک مرکزی اظهار کرد: در حال حاضر کارت‌های پنج بانک به پروژه کهربا 
متصل شده و مشتریان شبکه بانکی می‌توانند از طریق موبایل و نزدیک کردن 
آن به دستگاه‌های پوز، بدون استفاده از رمز، با کاربری آسان‌تر و امنیت بیشتری 
پرداخت‌های خود را انجام دهند.براساس‌ گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، او 
گفت: با عملیاتی شدن این پروژه و حذف کارت‌های بانکی به صورت فیزیکی آمار 
کلاهبرداری از طریق دسترسی به اطلاعات کارت‌های بانکی اشخاص به شکل 

قابل توجهی کاهش پیدا می‌کند.

الکترونیکی شدن ۳۱۷ هزار  پروانه کسب کاغذی
گزارش آخرین بررسی وضعیت استان‌ها در تبدیل پروانه‌های کسب کاغذی 
به شناسه یکتا از سوی مرکز ملی پایش محیط کسب و کار منتشر شد.به 
گزارش وزارت اقتصاد، بر این اساس استان‌های لرستان، گیلان و خراسان جنوبی 
همچنان در صدر جدول رتبه بندی استان‌ها در حذف پروانه‌های کسب کاغذی 
قرار دارند؛ همچنین استان‌های گلستان، ایلام و بوشهر هم در قعر این جدول قرار 
دارند.بر اساس این گزارش همچنین مرکز ملی پایش محیط کسب و کار اخیرا 
در فراخوانی به اطلاع همه فعالان اقتصادی اعم از صنفی، صنعتی، کشاورزی و 
خدماتی ‌رساند که براساس حکم تبصره ۷ ماده ۱ قانون تسهیل صدور مجوزها، 
همه مجوزهای کاغذی باید تا ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۳ الکترونیکی شوند و از این 
تاریخ هر فعال اقتصادی که مجوزالکترونیکی )شناسه یکتا( نداشته باشد، از نظر 
قانون و سامانه‌های دولتی و بانکی فاقدمجوز محسوب می‌شود.با همت سازمان 
فناوری اطلاعات، تمهیدات فنی لازم روی درگاه ملی مجوزها به نحوی فراهم 
شده است تا هر فعال اقتصادی با داشتن کارت ملی، کد پستی و شماره مجوز، 
بتواند مجوزالکترونیکی )شناسه یکتا( دریافت کند و نامش در بانک اطلاعت 

کسب و کارها qr.mojavez.ir قرار بگیرد.

قیمت طلای جهانی در اوج
قیمت طلا در روز جمعه به بالاترین حد خود رسید زیرا تنش‌های ژئوپلیتیکی 
به افزایش تقاضا برای این فلز امن ادامه داد، در حالی که داده‌های قوی اقتصادی 
نتوانست جذابیت شمش را کاهش دهد.به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا با 
۰.۶ درصد افزایش به ۲۳۸۶ دلار و ۳۸ سنت رسید. طلا در اوایل جلسه به رکورد 
۲۳۸۹ دلار و ۲۹ سنت رسید. هر اونس طلای آمریکا با ۱.۳ درصد افزایش به 
۲۴۰۳ دلار و ۹۰ سنت رسید.مقامات فدرال رزرو اظهار کردند که برای کاهش 
نرخ بهره عجله‌ای نیست و همچنان به رشد خود ادامه می‌دهد، در حالی که 
تورم ایالات‌متحده هنوز هم بیش از حد داغ است که یک نگرانی رو به افزایش 
است.انتظارات در مورد میزان سیاست تسهیل فدرال رزرو به سرعت در حال 
کاهش است زیرا گزارش‌های اقتصادی قوی نشان می‌دهد که اگر بانک مرکزی 
ایالات‌متحده هزینه‌های استقراض را پیش از موعد کاهش دهد، تورم ممکن است 
دوباره افزایش یابد. نرخ‌های بهره بالاتر جذابیت نگهداری طلای بدون بازده را 
کاهش می‌دهد.طبق گزارش رویترز، بانک مرکزی اروپا نرخ بهره را در بالاترین 
حد خود نگه داشت اما نشان داد که می‌تواند از ژوئن کاهش خود را آغاز کند.در 
بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۷ درصد افزایش به ۲۸.۶۶ 
دلار رسید، پلاتین با ۰.۷ درصد افزایش به ۹۸۶.۸۰ دلار رسید و پالادیوم ۰.۶ 

درصد افزایش یافت و به ۱۰۵۲ دلار و ۶۱ سنت رسید.

ریزش اتریوم و بیت‌کوین
ارزش اتریوم حدود ۱۰ درصد و بیت‌کوین تقریبا پنج درصد سقوط کرد.به 
گزارش ایسنا، ارزهای رمزپایه بزرگ ضرر کردند و اتریوم تا ۱۰ درصد کاهش 
یافت.ظاهرا ابهام در مورد اینکه آیا کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات‌متحده 
)SEC( به صندوق‌های قابل معامله در بورس اتریوم چراغ سبز نشان خواهد 
داد یا خیر، بر قیمت توکن تاثیر گذاشته است. علاوه بر این، به نظر می‌رسد 
قیمت‌های کریپتو از وضعیت تیره‌تر بازارهای سهام پیروی می‌کنند.کریپتو 
نوشت، اتریوم در ساعت ۲:۳۵ بعد از ظهر به وقت شرقی ۱۰ درصد کاهش یافت 
و به قیمت ۳۱۵۳ دلار فروخته شد. بیت‌کوین در ساعت ۲:۴۰ بعد از ظهر به وقت 
شرقی ۵.۵۲ درصد از دست داد و به ۶۶ هزار و ۲۴۰ دلار رسید.مجموع ارزش 
بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۲.۴۳ تریلیون دلار برآورد می‌شود 
که این رقم نسبت به روز قبل  ۷.۶۱ درصد کمتر شده است. در حال حاضر 
۵۴.۲۵ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین است که ۱.۲۵ 
درصد افزایش روزانه را ثبت کرده است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ 
ساعت گذشته ۱۳۷.۳۸میلیارد دلار است که ۷۴.۷۵ درصد افزایش داشته است. 

تالار شیشه‌ای قرمز شد
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در اولین روز هفته بیش از ۵۳ هزار واحد 
ریزش کرد و به رقم دو میلیون و ۲۰۷ هزار واحد رسید.به گزارش ایسنا، امروز 
شنبه بازار سرمایه اوضاع چندان خوبی را پشت سر نگذاشت؛ به طوری که با فشار 
فروش در  اغلب نمادها، شاخص کل کاهش شدیدی را پشت  سر گذاشت و با 
افت ۵۳ هزار و ۹۱۹ واحد به رقم دو میلیون و ۲۰۷ هزار و ۹۷۹ واحد رسید. این  
در حالی است که طی سه روز کاری قبل از آن بازار رشد کرده بود.شاخص هم‌وزن 
نیز روزگذشته بیش از ۲۵ هزار واحد کاهش یافت و در عدد ۷۲۶ هزار و ۲۱۸ 
واحد ایستاد.روز شنبه بیش از ۴۸۶ هزار معامله در بورس به ارزش ۶۰۹۱ میلیارد 
تومان انجام شد.فولاد، فملی، شپنا و شستا بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص 
کل داشتند. نمادهای پرتراکنش نیز به ترتیب ذوب، شپنا، شستا و خودرو بودند. 
فرابورس ایران نیز روز شنبه ۶۲۰ واحد ریزش کرد و به ۲۴ هزار و ۷۷۵ واحد 
رسید.تعداد معاملات فرابورس بیش از ۲۱۰ هزار فقره بود که ارزش آن به ۱۰ هزار 
و ۴۹۹ میلیارد تومان رسید.وسپهر، خاور، زاگرس و انتخاب از نمادهای تاثیرگذار بر 

شاخص فرابورس بودند که همگی قرمز شدند. 

اخبار کوتاه

بازار 

ارز دیجیتال 

بورس 

رئیس کل بانک مرکزی نه برای اولین بار 
بلکه برای چندمین بار اعلام کرده است که 
قیمت دلار در بازار آزاد از سوی وی و دستگاه 

متبوعش به رسمیت شناخته نمی‌شود.
بیستم فروردین ماه بود که رئیس کل بانک 
مرکزی در برنامه‌ای تلویزیونی اعلام کرد: نرخ 
ارز بازار آزاد را قبول نداریم. این نرخ صرفا 
براساس انتظارات تورمی‌ناشی از اخبار منفی 
شکل می‌گیرد و به هیچ وجه با واقعیات 
اقتصاد ما همخوانی ندارد.او به قیمت ۲۸ هزار 
و پانصد تومان اشاره کرد و گفت: جایی برای 
نگرانی وجود ندارد که نرخ ارز در کانال‌های 
تلگرامی‌افزایش یافته است زیرا حتی یک 
نفر نیست که بتواند ادعا کند که کالایی به 
کشور وارد کرده و با نرخ ارز ۶۰ هزار تومان 
واردات کرده باشد، به هر حال بانک مرکزی 
تمام نیازهای قانونی را با نرخ‌های ۲۸۵۰۰ 
یا محدوده ۴۰ هزار تومان در یک کانال با 
نوسانات دو سه درصد تامین کرده و امسال 
هم همین سیاست ادامه خواهد یافت.این 
سخنان البته با واکنش گسترده مقامات سابق و 
کارشناسان روبرو شده است.عبدالناصر همتی، 
رئیس کل اسبق بانک مرکزی در سخنانی این 
موضوع را مورد اشاره قرار داد و تاکید کرد: 
وقتی خود دولت شمش طلا را با قیمت دلار 
۶٣،۵٠٠ تومان به فعالین اقتصادی و مردم 
می‌فروشد، چگونه آن را یک عدد سازی غیر 
رسمی‌می‌خوانید؟ او همچنین سیاست دولت را 
در تامین ارز واردات به نرخ ۲۸ هزار و پانصد تا 
چهل هزار تومان مورد انتقاد قرار داده و گفته 
است: اینکه می‌فرمایید ۶۹ میلیارد دلار را با 

نرخ ۲۸،۵۰۰ و زیر چهل هزار تومان تأمین 
کرده‌اید، نه تنها حُسن نیست، بلکه نتیجه‌اش 
توزیع صدها هزار میلیارد تومان رانت است، 

بدون کوچکترین تأثیری در نرخ بازار!
ارز حبوبات چند؟

نیز  اقتصادی  صادق‌الحسینی، کارشناس 
در صفحه شخصی خود در فضای مجازی به 
این موضوع اشاره کرد و نوشت: متوسط دلار 
حبوبات، گوشت و محصولات کشاورزی ۷۳ 
هزار تومان، لوازم‌الکترونیکی ۶۳ هزار تومان و 

متوسط کالاهای وارداتی ۶۸ هزار تومان است.
وی ادامه داد: بانیان وضع موجود )دلارزدایان( 
۶۶ میلیارد دلار با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان 
و ۴۰ هزار تومان داده‌اند، ولی متوسط دلار 
حبوبات، گوشت و محصولات کشاورزی ۷۳ 
هزار تومان، لوازم‌الکترونیکی ۶۳ هزار تومان و 
متوسط کالاهای وارداتی ۶۸ هزار تومان است.

مورد عجیب ارز واردات خودرو
این وضعیت در مورد سایر کالاها نیز وجود 
دارد. به عبارتی قیمت ارز واردات خودرو نیز 

قرابتی حتی با نرخ ارز در بازار آزاد وجود ندارد.
احتشام‌زاد، عضو انجمن واردات خودرو در 
گفتگو با خبرگزاری خبرآنلاین در خصوص 
قیمت دلار واردات خودرو گفت: اگر یک 
خودروی تعرفه به طور متوسط ۹۰ درصدی 
را در نظر بگیرید، دلار ۵۰ هزار تومانی عملا در 
قیمت نهایی حدود ۱۲۰ هزار تومان شود. در 
شرایطی که کمبود کالا وجود دارد، این ۱۲۵ 
هزار تومان، براساس پارامترهای رسمی، قیمت 
رسمی‌ای است که وجود دارد؛ بدون احتساب 

مالیات بر ارزش افزوده. حالا این خودرو به بازار 
می‌آید، به واسطه کمبود کالا که هنوز عرضه و 
تقاضا با یکدیگر برابر نیستند، قیمت دیگری 

پیدا می‌کنیم.
بانک مرکزی با چه نرخ دلاری 

ربع سکه فروخت؟
به گزارش خبرآنلاین، در سال گذشته نیز 
بانک مرکزی در صدد برآمد نسبت به حراج 
سکه برای بازگرداندن آرامش در بازار سکه 
اقدام کرد. با این حال ربع سکه فروخته شده با 
چه نرخ دلاری محاسبه می‌شود. وحید شقاقی 
شهری، عضو هیات علمی‌دانشگاه خوارزمی‌در 
این خصوص اعام کرد: بانک مرکزی کنونی 
که می‌گوید بازار آزاد ارز را قبول ندارد و به 
رسمیت نمی‌شناسد چطور سکه را با دلار ۹۳ 
هزار تومانی حراج کرد؟ عما در حراج روز 
یکشنبه سکه با دلار نرخ ۹۳ هزار تومانی به 
حراج رسید.  قیمت نهایی ربع سکه در حراج 
حدود ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بود که 
در فرمول محاسبه نرخ سکه، با این قیمت 
به دلار ۹۳ هزار تومان می‌رسیم. اما اگر نرخ 
دلار را همین نرخ ۶۰ هزار تومانی بازار آزاد 
حراج می‌کردند در حراج قیمت سکه به 
۷ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان می‌رسید.  هر 
چه هست این اظهارات نشان می‌دهد نرخ ارز 
بازار آزاد چه تاثیری بر زندگی مردم می‌گذارد. 
نکته اینجاست که در بسیاری از موارد نرخ 
محاسباتی برای آنچه با زندگی مردم در تماس 
است حتی از نرخ ارز بازار آزاد نیز بالاتر است 
و این پارادوکس هنوز از سوی مقامات دولت 

سیزدهم حل نشده است.

در حالی که شاهد رشد چشمگیر استفاده از 
ابزارهای پرداخت الکترونیکی در سال‌های اخیر 
بوده‌ایم، آمارهای جدید بانک مرکزی نشان 
می‌دهد که پول نقد همچنان جایگاه خود را در 
میان مردم حفظ کرده و به بالاترین سطح خود 
در تاریخ رسیده است.آمارهای بانک مرکزی 
نشان می‌دهد که حجم اسکناس و مسکوک در 
دست اشخاص، که به عنوان پول نقد شناخته 
می‌شود و بدون واسطه در معاملات استفاده 
می‌شود، پس از یک روند کاهشی در بهار سال 
گذشته، شتاب افزایشی به خود گرفته و در دی 
ماه به سطح بی‌سابقه 127 هزار میلیارد تومان 
رسیده است. »اسکناس و مسکوک در دست 
اشخاص« و »سپرده‌های دیداری« بخشی از 
نقدینگی یعنی »پول« را تشکیل می‌دهد که از 
قدرت نقدینگی بالاتری نسبت به »شبه پول« 

برخوردار است.

تمایل روزافزون به پول نقد
اسکناس و مسکوک در دست اشخاص که 
در فروردین سال گذشته به 123.6 همت 
و بالاترین سطح تا آن مقطع رسیده بود در 
اردیبهشت و خرداد ماه روند کاهشی به خود 
گرفت و به حدود 120 همت رسید اما این 
روند از ابتدای تابستان سال 1402 تغییر 
کرد و تداوم روند افزایشی، حجم اسکناس و 
مسکوک در دست اشخاص را به بالاترین سطح 
خود رسانده است.بر اساس آخرین گزارش 
بانک مرکزی حجم اسکناس و مسکوک در 
دست اشخاص در پایان دی ماه سال 1402 به 
127.6 همت رسیده که نسبت به مقطع مشابه 
سال قبل 21 درصد رشد داشته، همچنین رشد 
ماهانه آن نیز در دی ماه سال گذشته معادل 
0.6 درصد بوده است.رشد پول نقد در حالی رخ 
داده که سهم آن از کل پول )شامل سپرده‌های 

دیداری و اسکناس و مسکوک( در دی ماه سال 
1402 نسبت به دی ماه سال قبل کاهش یافته 
و از 7.58 درصد به 7.08 درصد رسیده است.
این موضوع نشان می‌دهد که افزایش پول نقد 
عمدتا به دلیل رشد تقاضا برای اسکناس و 
مسکوک بوده و نه به دلیل کاهش سپرده‌های 
دیداری.رشد ماهانه 0.6 درصدی اسکناس و 
مسکوک در دست اشخاص در دی ماه سال 
گذشته در حالی رخ داده که حجم نقدینگی نیز 
در این ماه حدود یک درصد افزایش یافته است.
در مقابل سهم سپرده‌های دیداری از حجم پول 
طی دوره مورد اشاره افزایش یافته و از 92.42 
درصد در دی ماه 1401 به 92.92 درصد در 

دی ماه سال گذشته رسیده است.
دشواری سیاستگذاری پولی

 با افزایش پول نقد
کارشناسان دلایل مختلفی را برای افزایش 
پول نقد ارایه می‌کنند، از جمله افزایش 
نقدینگی، افزایش تمایل به معاملات نقدی 
و محدودیت‌های بانکی؛ به اسن صورت که 
افزایش تمایل به انجام معامات نقدی، به 
ویژه در بخش غیررسمی‌اقتصاد، عاملی برای 
رشد پول نقد بوده و همچنین برخی از افراد 
ممکن است به دلیل محدودیت‌های بانکی، 
مانند سقف برداشت وجه نقد، به نگهداری 
پول نقد روی آورده باشند.به اعتقاد برخی 
کارشناسان استفاده از پول نقد می‌تواند 

شفافیت تراکنش‌های مالی را کاهش دهد و 
زمینه را برای فعالیت‌های غیرقانونی فراهم کند 
همچنین اگر به میزان قابل توجی رشد کند 
می‌تواند کنترل نقدینگی و اجرای سیاست‌های 

پولی را برای بانک مرکزی دشوارتر کند.
ایران تولیدکننده

 ۹۰ درصد زعفران جهان 
طبق آمارهای جهانی بیش از ۹۰ درصد 
زعفران جهان در ایران تولید می‌شود، اما کشور 
ما به دلایل مختلف کمتر توانسته از ارزش 
افزوده این محصول پرسود بهره ببرد و در مقابل 
اسپانیا توانسته جایگاه بزرگترین صادر کننده 

مجدد زعفران ایران را برای خود تثبیت کند.
به گزارش ایسنا، معاونت بین‌الملل اتاق 
ایران با انتشار گزارشی به بررسی تجارت 
خارجی زعفران اسپانیا پرداخته است. بر اساس 
این گزارش، حجم تجارت خارجی زعفران 
اسپانیا در سال ۲۰۲۳، بیش از ۹۳.۹ میلیون 
یورو بوده که از این مقدار، ۵۱.۲ میلیون یورو 
صادرات و ۴۱.۸ میلیون یورو واردات بوده است. 
بر این اساس صادرات واردات زعفران اسپانیا 
نسبت به سال ۲۰۲۲ به ترتیب ۱.۷ درصد رشد 

و ۶.۵ درصد کاهش داشته است.
بر اساس این گزارش پنج کشور اول مبدا 
واردات زعفران اسپانیا به ترتیب ایران با ۳۶.۵ 
میلیون یورو، افغانستان با ۳۳.۴ میلیون یورو، 
یونان با بیش از یک میلیون یورو، امارات با 

۲۴۹ هزار  یورو و دانمارک با ۱۲۴ هزار یورو 
صادرات به اسپانیا، بوده‌اند.همچنین پنج کشور 
اول مقصد صادرات زعفران اسپانیا به ترتیب 
کشورهای آمریکا با ۱۱.۷ میلیون یورو، ایتالیا 
با ۶.۴ میلیون یورو، سوئد با ۵.۹ میلیون یورو، 
فرانسه با ۳.۹ میلیون یورو و امارات متحده 
عربی با ۳.۶ میلیون یورو واردات از اسپانیا، 

بوده‌اند.
بنابراین ایران در این سال با صادرات بیش از 
۴۵ تن زعفران به اسپانیا به ارزش ۳۶ میلیون و 
۵۶۵ هزار یورو بزرگ‌ترین تامین‌کننده زعفران 
اسپانیا بوده و ۸۷.۴ درصد از کل واردات این 
کشور در زمینه زعفران را به خود اختصاص 
داده است. اما این آمار نسبت به سال ۲۰۲۲ 
که اسپانیا بالغ بر ۴۱ میلیون و ۲۶۵ هزار یورو 
از ایران زعفران وارد کرده بود، ۱۱.۴ درصد 
کاهش داشته است.گفتنی است طبق آمارهای 
جهانی بیش از ۹۰ درصد زعفران جهان در 
ایران تولید می‌شود، اما کشور ما به دلایل 
مختلف کمتر توانسته است از ارزش افزوده این 
محصول پرسود بهره ببرد. بر این اساس اسپانیا 
علیرغم تولید ناچیز زعفران توانسته با میزبانی 
شرکت‌های توانمندی که مالک ایرانی دارند 
و سرمایه‌گذاری گسترده در زمینه بازاریابی، 
بسته‌بندی، برند سازی و مدیریت برند، جایگاه 
بزرگترین صادر کننده مجدد زعفران ایران را 

برای خود تثبیت کند.

بازار مسکن یکی از بازارهای سرمایه‌ای 
است که ارتباط نزدیکی با قیمت دلار دارد. 
هرچند تاثیرپذیری مسکن از دلار با تاخیر 
بیشتری نسبت به باقی بازارها اتفاق می‌افتد، 
اما نمی‌توان وجود این ارتباط را انکار کرد. 
رشد قیمت دلار از ابتدای امسال، این سوال 
را مطرح کرده است که سرنوشت بازار مسکن 
در ماه‌های پیش رو چه خواهد بود؟ بیت‌الله 
ستاریان، تحلیلگر بازار در پیش بینی قیمت 
مسکن معتقد است تحرک قیمتی این بازار از 

اواخر بهار آغاز می‌شود.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، میانگین 
قیمت دلار در سال 1402 بالغ بر 50 هزار 
تومان بود. فنر قیمت دلار در بهمن‌ماه از 
دستان دولت آزاد شد و از آن مقطع تاکنون 
این ارز نوسانات بالایی پیدا کرده است. در این 
شرایط پیش بینی قیمت مسکن چه تصویری 
از بازار را ارائه می‌کند؟قیمت دلار اکنون روی 
یکی از بالاترین سطوح تاریخی خود ایستاده 

است. با توجه به این امر باید منتظر بود اثر 
جهش قیمت دلار، روی دیگر بازارهای مالی 
و سرمایه‌ای نیز به نمایش درآید.برخی بازارها 
مانند طلا و سکه پابه‌پای نوسانات دلار حرکت 
می‌کنند، اما در این بین بازارهای دیگری 
نیز وجود دارند که با سرعت کمتری مسیر 
همراهی با دلار را می‌پیمایند؛ مسکن یکی از 
همین بازارهاست. بیت‌الله ستاریان، کارشناس 
ارشد حوزه مسکن، در مورد تاثیر قیمت دلار 
بر بازار مسکن به تجارت‌نیوز گفت: »ارتباط 
مستقیم قیمت دلار با بهای مسکن زیر 20 
درصد است، اما ارتباطی غیرمستقیم نیز دارند 
که از مسیر کالاهایی است که تولید و عرضه 
می‌شود. همه اجزای اقتصاد به دلار بستگی 
دارد و با تاثیر از آن همه هزینه‌ها بالا می‌رود.«

ستاریان در مورد روند قیمت اجاره‌بها 
توضیح داد: »هنگامی‌که قیمت مسکن افزایش 
پیدا می‌کند تمام پارامترهای وابسته به آن 
از جمله اجاره‌بها نیز افزایش می‌یابد. تاثیر 

افزایش قیمت مسکن در درجه اول خود را در 
بازار اجاره نشان می‌دهد.«بازار مسکن یکی از 
بازارهای سرمایه‌ای است که ارتباط نزدیکی با 
قیمت دلار دارد. هرچند تاثیرپذیری مسکن از 
دلار با تاخیر بیشتری نسبت به باقی بازارها 
اتفاق می‌افتد، اما نمی‌توان وجود این ارتباط 

را انکار کرد.
رشد قیمت دلار از ابتدای امسال، این سوال 
را مطرح کرده است که سرنوشت بازار مسکن 
در ماه‌های پیش رو چه خواهد بود؟ بیت‌الله 
ستاریان، تحلیلگر بازار در پیش بینی قیمت 
مسکن معتقد است تحرک قیمتی این بازار از 
اواخر بهار آغاز می‌شود.او همچنین درباره افق 
دید خود از پیش بینی قیمت مسکن توضیح 
داد: »تا خرداد به‌ نظر نمی‌آید تغییر خاصی 
در تعداد معاملات اتفاق بیفتد، اما از آن مقطع 
به بعد احتمالاً شاهد تغییراتی باشیم.«این 
کارشناس ارشد بازار مسکن در مورد چشم‌انداز 
خود از قیمت مسکن نیز گفت: »به‌ نظر می‌آید 

افزایش قیمت مسکن نیز  از خرداد و تیر آغاز 
شود و تا میانه سال ادامه داشته باشد.«او 
دراین‌باره توضیح داد: »این تغییر و تحولات 
در خرداد و تیرماه به این دلیل است که فصل 
اجاره و جابه‌جایی‌ها در این بازه شروع می‌شود، 
ابلاغ بودجه و آغاز فعالیت اقتصادی موسسات 
نیز در این زمان است و عمدتاً اگر قرار باشد 
رونقی اتفاق بیفتد باید در همین ماه‌ها باشد.« 

ستاریان گفت: »این وقایع باعث می‌شود 
بخش‌هایی که جاذب سرمایه هستند به‌ صورت 
خودکار بتوانند سرمایه افراد را به‌ سمت خود 
هدایت کنند.« با توجه به چشم‌انداز افزایشی 
قیمت مسکن در سال 1403، کارشناسان 
می‌گویند فرصت مناسبی برای خریداران 
مصرفی مسکن است تا واحد مورد نظر خود 

را خریداری کنند.

به گفته مدیر اجرایی سندیکای کارخانه‌های 
چای شمال، واردات بی‌رویه چای در سال 
۱۴۰۱ به ضرردهی کارخانه‌داران انجامیده و 
آنها توان پرداخت بهای برگ سبز چای را به 
سازمان چای ندارند و این امر سبب شده در 
اتفاقی بی‌سابقه ۱۰۵ میلیارد تومان از مطالبات 
چایکاران از سازمان چای در سال ۱۴۰۲ به 
سال ۱۴۰۳ منتقل شود.محمدصادق حسنی، 
مدیر اجرایی سندیکای کارخانه‌های چای 
شمال در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا عقب‌نشینی 
تولیدکنندگان چای کشور از عرصه تولید و 
واگذاری تامین چای داخل را به واردات تکذیب 
کرد و گفت: همه کارخانه‌های چای آماده 
هستند با آغاز فصل برداشت چای سبز در 
خدمت چایکاران کشور باشند و این شایعه که 
کارخانه‌ها تولید را توقف کرده‌اند صحت ندارد.  
وی افزود: با این حال مشکلات حقوقی برای 
عقد قرارداد میان کارخانه‌داران و سازمان چای 
کشور به وجود آمده که امیدواریم در جلسات 

و مذاکرات میان سندیکای کارخانجات چای 
شمال و سازمان چای این مشکلات رفع شود؛ 
این اختلافات بر سر بازپرداخت بهای برگ سبز 
توسط کارخانه‌داران به سازمان چای است.

حسنی در تشریح اختلافات یادشده اظهار کرد: 
تا سال ۱۴۰۱ سازمان چای مطالبات چایکاران 
را به راحتی و از محل پرداخت بهای برگ سبز 
توسط کارخانه‌داران پرداخت می‌کرد، در سال 
۱۴۰۱ وزارت جهاد کشاورزی به وظایف خود 
مبنی بر تنظیم بازار عمل نکرد و واردات ۱۱۱ 
هزار تنی چای را در این سال رقم زد در حالی 
که متوسط واردات هر ساله حدود ۶۵ هزار تن 
بود و در نتیجه تخلفاتی که از سوی شرکت 
چای دبش سر زد واردات چای از میانگین 
هر ساله به میزان قابل‌توجهی تجاوز کرد.وی 
تصریح کرد: این اتفاق تعادل بازار چای کشور 
را در سال ۱۴۰۲ بر هم ریخت و کارخانجات 
چای با مازاد چای خشک در بازار روبه‌رو شدند 
و نتوانستند محصول خود را با قیمت مناسب 

عرضه کنند. موفق نبودن کارخانه‌داران در 
فروش محصول چای و کسب درآمد حاصل از 
آن سبب شد نتوانند بهای برگ سبز سال را 
در محدوده زمانی تعیین‌شده به سازمان چای 
پرداخت کنند و سازمان چای که از محل درآمد 
حاصل از پرداخت بهای برگ سبز از سوی 
کارخانه‌داران مبالغ مربوط به خرید تضمینی 
چای را با چایکاران تسویه می‌کند در تسویه 
حساب با آنها دچار مشکل شده است.به گفته 
حسنی پیش از سال ۱۴۰۱ هیچ‌گاه مطالبات 
چایکاران از دولت از سالی به سال بعد منتقل 
نمی‌شد اما در سال ۱۴۰۲، ۱۰۵ میلیارد تومان 
از مطالبات آنها به سال ۱۴۰۳ منتقل شده 
است.مدیر اجرایی سندیکای کارخانه‌های 
چای شمال گفت: در چین شرایطی سندیکا 
خواهان این است که دولت در پرداخت مبالغ 
مربوط به خرید تضمینی از چایکاران را معطل 
پرداخت کارخانه‌داران نگه ندارد.وی اظهار 
کرد: وقتی دولت ارز نیمایی لازم برای واردات 

۱۱۱ هزار تن را به یک شرکت اختصاص داده 
پس در تامین منابع مالی برای تسویه‌حساب 
با چایکاران مشکلی ندارد.حسنی در تشریح 
مشکلات کنونی کارخانجات گفت: چایکاران 
برای تسویه بهای بزرگ سبز به سازمان چای 
در سال ۱۴۰۲ مجبور شدند یک سوم محصول 
خود را با قیمت تمام شده تولید بفروشند.وی 
افزود: سازمان چای کشور اسنادی دارد که 
نشان می‌دهد خود این سازمان کارخانجات 

چای را به بانک‌های کشاورزی و توسعه تعاون 
برای دریافت وام معرفی کرده و یا از صندوق 
توسعه چای به کارخانجات وام داده است و 
کارخانجات تاکنون بیشتر از ۵۰۰ میلیارد 
تومان وام گرفته‌اند تا بتوانند بهای برگ سبز 
سال ۱۴۰۲ را به سازمان چای پرداخت کنند 
با این حال اما ۱۰۵ میلیارد تومان از بدهی 
کارخانجات به سازمان چای در سال ۱۴۰۲ به 

سال ۱۴۰۳ منتقل شده است.

پول نقد در جیب مردم به بالاترین سطح رسید

افزایش تمایل به نگهداری اسکناس در ایران

پیش‌بینی یک کارشناس از قیمت مسکن:

خانه گران می‌شود

تاثیر تخلفات چای دبش ادامه دارد

۱۰۵ میلیارد تومان مطالبه چایکاران از دولت

نرخ واقعی دلار در ایران چقدر است؟ 

انکارعجیب دولتمردان از تاثیر نرخ ارز بر زندگی مردم


